
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 24 N° 275 
 

1 DE JUNIO DE 2022 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

3 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 82, N° 5, mayo de 2022 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 184, mayo de 2022 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 113, diarios del 2 al 31 de ma-

yo de 2022 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 130, diarios del 2 al 31 de mayo de 2022 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia 

P. Grossman, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN 1851-1201 

Edición digital, N° 104, mayo de 2022 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 9, mayo de 2022 

 

Derecho penal y procesal penal / dir. Patricia Ziffer, Mauro Divito. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0353 

Edición digital, N° 5, mayo de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

4 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 2 al 31 de mayo de 2022 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 31 de mayo  de 2022 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2022-II, fascículo N° 5, 6 de mayo de 2022 

Edición online, t. 2022-II, fascículo N° 6, 13 de mayo de 2022 

Edición online, t. 2022-II, fascículo N° 7, 20 de mayo de 2022 

Edición online, t. 2022-II, fascículo N° 8, 27 de mayo de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, año 15, N° 3, mayo de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, N° 3, mayo de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 19, N° 3, mayo de 2022 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital. T. 2022-C, año 86, diarios del 2 al 31 de mayo de 2022 

 

La Ley. Universidad del Salvador. Facultad de Ciencias Jurídicas / Universidad del 

Salvador. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, año 24, N° 1, mayo de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

5 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 75, abril de 2022 

 

Revista de derecho comercial y de las obligaciones / dir. Héctor Alegria, Raúl A. Et-

cheverry. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1805 

Edición digital, N° 312, ene.-feb. de 2021 

 

Revista de derecho penal y criminología / dir. Eugenio Raúl Zafaroni. – Buenos Aires : 

Thomson Reuters La Ley. – ISSN 0034-7914 

Edición digital, año 11, N° 4, mayo de 2022 

 

Revista de estudios de derecho notarial y registral / Universidad Blas Pascal. -- Córdo-

ba : Universidad Blas Pascal. – ISSN 2362-3485 

Edición digital, año 7, N° 7, diciembre de 2020 Ver texto 

 

Revista de responsabilidad civil y seguros / dir. Alberto J. Bueres. – Buenos Aires : 

Thomson Reuters La Ley. – ISSN 1666-4590 

Edición digital, año 24, N° 2, abril de 2022 

 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escribanos de 

la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 125, N° 988, ene.-abr. de 2021 

Año 125, N° 989, mayo-ago. de 2021 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 2 de mayo de 2022 

Edición semanal, 9 de mayo de 2022 

Edición semanal, 16 de mayo de 2022 

Edición semanal, 23 de mayo de 2022 

Edición semanal, 30 de mayo de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/issue/view/26/21


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

LA RIOJA 

MINISTERIO DE VIVIENDA, TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL 

SECRETARÍA DE TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 48/2022 

(Emisión: 03/05/2022 ; Publ. en B.O.: 06/05/2022) 

28) Matriculación de inmuebles. Inmueble desmembrado en dos o más parcelas. 

Presentaciones registrales bajo la figura de declarativas tácitas. Modificación de la 

Disposición Técnico Registral 47/2022. -- EN: Boletín oficial de la provincia de La Rio-

ja, N° 11.958, 6 de mayo de 2022, p. 13 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 49/2022 

(Emisión: 03/05/2022 ; Publ. en B.O.: 06/05/2022) 

29) Unidad de Información Financiera. UIF. En los supuestos de documentos que 

tengan como objeto la constitución de usufructo vitalicio de inmuebles cuyo monto o 

valuación supere la suma de 6.000.000 de pesos y los de compraventa por un monto 

superior a 6.000.000 de pesos, los escribanos intervinientes deberán acompañar a la 

solicitud de registración una declaración jurada sobre el cumplimiento de las disposi-

ciones vigentes en la materia de prevención del lavado de activos y la financiación del 

terrorismo junto con la correspondiente constancia de inscripción. -- EN: Boletín oficial 

de la provincia de La Rioja, N° 11.958, 6 de mayo de 2022, p. 14 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

7 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

52) Precisiones sobre el régimen de sustituciones en el contrato de fideicomiso / 

Juan José Catalán. -- EN: Revista Argentina de Derecho Comercial y de los Negocios, 

N° 26, mayo de 2022. Cita Online: IJ-MMMI-524 

 

DERECHO NOTARIAL 

53) La automatización del derecho y la función notarial / Elda Fernández Cossini. 

-- EN: Revista notarial, año 125, N° 988, ene.-abr. de 2021, p.121 

 

54) La adquisición a non domino / Juan José Guardiola. -- EN: Revista de estu-

dios de derecho notarial y registral, N° 7, diciembre de 2020, p. 45. Ver texto 

 

55) Analizando el régimen de las nulidades desde un defecto formal : Falta de 

firma en la escritura / Augusto Luis Piccon. -- EN: Revista de estudios de derecho no-

tarial y registral, N° 7, diciembre de 2020, p. 67. Ver texto 

 

56) Tokenización de activos y función notarial : De la antigua Sumeria a la nueva 

era digital / Rodolfo Vizcarra. -- EN: Revista notarial, año 125, N° 989, mayo-ago. de 

2021, p. 379 

 

DERECHO REGISTRAL 

57) El derecho de superficie en el Código Civil y Comercial de la Nación y su im-

plicancia notario registral / María Adriana Garay. -- EN: Revista de estudios de derecho 

notarial y registral, N° 7, diciembre de 2020, p. 31. Ver texto 

 

58) La inscripción de la declaratoria de herederos y la partición / María del Rosa-

rio Llorens Rocha, Adriana Rosana Minniti. -- EN: Revista notarial, año 125, N° 989, 

mayo-ago. de 2021, p. 541 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/2362-3845%282020%29003/261
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/2362-3845%282020%29004/262
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/2362-3845%282020%29002/260


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

8 

59) Extensión del examen calificador en los instrumentos públicos notariales so-

cietarios / José Pablo Sala Mercado, María Valeria Sala Mercado, Cristian Ariel García 

Li Muli. -- EN: Revista de estudios de derecho notarial y registral, N° 7, diciembre de 

2020, p. 91. Ver texto 

 

60) Semblanzas sobre la ley registral inmobiliaria argentina a medio siglo de su 

vigencia / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista notarial, año 125, N° 988, ene.-

abr. de 2021, p. 187 

 

DERECHOS REALES 

61) Emplazamiento del tiempo compartido en la clasificación de los derechos 

reales / José Berrotarán. -- EN: Revista de estudios de derecho notarial y registral, N° 

7, diciembre de 2020, p. 11. Ver texto 

 

 

62) Conjuntos inmobiliarios. Una lectura opinable sobre el tercer párrafo del art. 

2075 del Código Civil y Comercial de la Nación / Jorge R. Causse. -- EN: La ley, t. 

2022-C, año 86, N° 114, 20 de mayo de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1618/2022 

 

63) Algunas notas sobre de la transmisión del usufructo / Lilia Noemí Diez. -- EN: 

Revista Argentina de Derecho Civil, N° 13, mayo de 2022. Cita Online IJ-MMDCCCVC-

525 

 

64) Proyecciones de la nueva superficie / Alicia Puerta de Chacón. -- EN: Revista 

notarial, año 125, N° 988, ene.-abr. de 2021, p. 9 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

65) Los pactos de convivencia en las uniones convivenciales / Romina Elizabeth 

Contreras. -- EN: Revista Argentina de Derecho Civil, N° 13, mayo de 2022. Cita Onli-

ne IJ-MMDCCCVC-524 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/2362-3845%282020%29005/263
https://revistas.ubp.edu.ar/index.php/derecho-notarial-registral/article/view/2362-3845%282020%29001/259


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

9 

66) Contratos entre cónyuges / Néstor Daniel Lamber. -- EN: Revista notarial, año 

125, N° 988, ene.-abr. de 2021, p. 219 

 

SUCESIONES 

67) El Derecho Real de habitación en la indivisión forzosa temporaria como Dere-

cho de Autonomía del Adulto Mayor / Noelia Marina Cortinas. -- EN: Revista de Dere-

cho de Familia y Sucesiones, N° 17, mayo de 2022. Cita Online: IJ-MMXMVI-601 

 

68) Modalidades de la partición extrajudicial de herencia / Leandro N. Posteraro 

Sánchez. -- EN: Revista notarial, año 125, N° 989, mayo-ago. de 2021, p. 337 

 

69) Partición mixta / Franco Spaccasassi Ormaechea. -- EN: Revista notarial, año 

125, N° 989, mayo-ago. de 2021, p. 473 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

10 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

2) Tratamiento de la nulidad de los actos simulados en el derecho comparado a 

partir del análisis de un fallo de la jurisprudencia italiana / Vanesa Dedico. -- EN: Re-

vista Argentina de Derecho Civil, N° 13, mayo de 2022. Cita Online IJ-MMCMXXXIV-

414 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
javascript:openwin(%22autor_4934c7a232266b36330d3f90f949d3a4%22,%22pop.php?option=autor&Hash=4934c7a232266b36330d3f90f949d3a4%22,1000,750,1);


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

17) Frustración de compraventa inmobiliaria. Error del corredor inmobiliario sobre 

la inhibición que pesaba sobre la vendedora. Defensa del consumidor. Publicidad. De-

ber de información. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 12 de abril 

de 2022. M., M.O. c. Remax Argentina SRL y otros s/ daños y perjuicios). -- EN: La 

Ley, t. 2022-C, año 86, N° 118, 27 de mayo de 2022, p. 4. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/30295/2022 

 

La legitimación pasiva frente a los daños causados por la prestación de 

servicios al consumidor : Alcances de la responsabilidad de la cadena de 

comercialización / Diego A. Lo Giudice. -- EN: La Ley, t. 2022-C, año 86, 

N° 118, 27 de mayo de 2022, p. 4. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/1693/2022 

 

CONTRATO DE MUTUO 

18) Contrato celebrado a distancia y por medios electrónicos. Cobro ejecutivo. In-

cumplimiento de contrato. Ley 25.506. Firma digital. Artículos 1105 y subsiguientes del 

Código Civil y Comercial de la Nación. Obligación de dar sumas de dinero. Plazo ven-

cido. El título base de la ejecución no está suscripto con firma digital por el deudor sino 

con firma electrónica. Categoría de instrumento particular no firmado. Artículo 288 del 

Código Civil y Comercial de la Nación. En los instrumentos generados por medios 

electrónicos el requisito de la firma de una persona queda satisfecho si se utiliza una 

firma digital que asegure indubitablemente la autoría e integridad del instrumento. No 

procede la vía ejecutiva. No puede considerarse que el instrumento ejecutado haya 

satisfecho el requisito de firma previsto en el Código sustancial. Se rechaza la prepa-

ración de la vía ejecutiva propuesta por la ejecutante. El Código Procesal no contem-

pla la realización de aquel procedimiento excepcional con instrumentos de esa catego-

ría. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de San Isidro, sala II, 14 de di-

ciembre de 2021. Afluenta S.A. c. Celiz, Maria Marta s/ Cobro ejecutivo). -- EN: La Ley 

Online. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/206603/2021. -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 25, N° 5.908, 21 de marzo de 2022. Cita Online: elDial AA-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

12 

CA0B. -- EN: La Ley, t. 2022-B, año 86, N° 82, 1 de abril de 2022, p. 5. Cita Online: TR 

LALEY AR/JUR/206603/2021. -- EN: La Ley, t. 2022-C, año 86, N° 105, 6 de mayo de 

2022, p. 4. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/206603/2021 

 

Algunas razones para no invalidar el título ejecutivo electrónico / José 

Ignacio Pastore. -- EN: La Ley, t. 2022-C, año 86, N° 105, 6 de mayo de 

2022, p. 5. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1454/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

13 

JURISPRUDENCIA 

 

ANOTACIÓN DE LITIS 

24) Caducidad de la medida cautelar. Cómputo de plazos. Rechazo del recurso in 

extremis. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala L, 29 de abril de 2022. P. 

M. S. c. T., Y s/ Medidas Precautorias). -- EN: La ley, t. 2022-C, año 86, N° 114, 20 de 

mayo de 2022, p. 8. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/49061/2022 

 

JUICIO EJECUTIVO 

25) Documento con firma digital. Efectos. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Lomas de Zamora, sala III, 13 de abril de 2022. Afluenta S.A. c. Oliva, 

Josefina Belén s/ Cobro ejecutivo). -- EN: La Ley, t. 2022-C, año 86, N° 118, 27 de 

mayo de 2022, p. 8 Cita Online: TR LALEY AR/JUR/46123/2022 

 

26) Medidas cautelares. Apela el banco accionante, el pronunciamiento denegato-

rio del decreto de una nueva inhibición general de bienes contra el demandado en el 

Registro de la Propiedad Inmueble de la Ciudad de Buenos Aires, de la Provincia de 

Buenos Aires y en el Registro Nacional de Propiedad Automotor. Pretensión del banco 

que se inscribe dentro de las facultades otorgadas por el ordenamiento jurídico para el 

cobro de su acreencia. Inexistencia de un ejercicio disfuncional de su derecho que 

autorice su descalificación en el marco del artículo 10 del Código Civil y Comercial de 

la Nación. Petición de decretar la cautelar nominada por el artículo 228 del Código 

Procesal Civil y Comercial que exhibe y vehiculiza adecuadamente la intención del 

acreedor de mantener vivo su interés en satisfacción de la condena reconocida por un 

pronunciamiento jurisdiccional. Transcurso del tiempo que no es un elemento que de 

modo aislado y sin petición liberatoria del interesado, pueda enervar la ejecución de la 

sentencia. Imposibilidad de cercenar el interés que patentiza el pedimento del acree-

dor cuando su legítimo derecho se inscribe dentro de los lineamientos que autoriza el 

mismo ordenamiento jurídico. Se revoca el decisorio recurrido. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Comercial, sala F, 11 de marzo de 2022. Citibank N.A. c/ Cáceres 

Elisa Angélica s/ejecutivo). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

14 

5.939, 6 de mayo de 2022. Cita Online: elDial.com - AACB7B 

 

RESPONSABILIDAD DEL ESCRIBANO 

27) Acción de daños contra una escribana. Responsabilidad profesional. Escritura 

de compraventa. Sustitución de persona. Profesional verificó la identidad de la vende-

dora con la presentación de un documento apócrifo. Obrar culposo por parte de la pro-

fesional. No constató a los fines de otorgar fe de identificación los datos que surgían 

de este Documento de Identidad con otros instrumentos. Prueba documental. Titular 

registral del inmueble declarada insana. Maniobra dolosa y ardid delictivo por parte de 

quienes actuaron como supuesta vendedora y apoderados. La demandada no logró 

acreditar que cumplió con las exigencias necesarias conforme las circunstancias del 

caso. No demostró que la maniobra dolosa de sustitución de personas llevada adelan-

te por terceros fue la única causa adecuada del daño. Se confirma la demanda. (Cá-

mara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 28 de marzo de 2022. C., J. C. c. A., 

S. y otro s/ daños y perjuicios). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, 

N° 5.952, 27 de mayo de 2022. Cita Online: elDial.com – AACC00 

 

SUCESIONES 

28) Sucesión testamentaria. Desheredación. Causales taxativas del Código Civil. 

Inaplicabilidad de la causal de injurias graves. Procedencia del incidente de impugna-

ción. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercia de Azul, sala II, 5 de mayo de 2022. 

P. E. H. c/ P. S. M. s/ incidente de desheredación). -- EN: Suprema Corte de Justicia 

de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 10 de 

mayo de 2022 Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49718&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067614).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

15 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

Afluenta S.A. c. Celiz, Maria Marta s/ Cobro 
ejecutivo, 11 

Afluenta S.A. c. Oliva, Josefina Belén s/ 
Cobro ejecutivo, 13 

Algunas notas sobre de la transmisión del 
usufructo, 8 

Algunas razones para no invalidar el título 
ejecutivo electrónico, 12 

Anales de legislación argentina, 3 
Analizando el régimen de las nulidades 

desde un defecto formal : Falta de firma 
en la escritura, 7 

ANOTACIÓN DE LITIS, 13 
Berrotarán, José, 8 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
C., J. C. c. A., S. y otro s/ daños y 

perjuicios, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Lomas de Zamora, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de San Isidro, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 11, 13, 14 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 13 
Catalán, Juan José, 7 
Causse, Jorge R., 8 
Citibank N.A. c/ Cáceres Elisa Angélica 

s/ejecutivo, 13 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 11 
Conjuntos inmobiliarios. Una lectura 

opinable sobre el tercer párrafo del art. 
2075 del Código Civil y Comercial de la 
Nación, 8 

CONTRATO DE MUTUO, 11 
CONTRATOS, 7 
Contratos entre cónyuges, 9 
Contreras, Romina Elizabeth, 8 
Cortinas, Noelia Marina, 9 
Dedico, Vanesa, 10 
Derecho de familia : Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 3 

Derecho laboral y seguridad social, 3 
DERECHO NOTARIAL, 7 
Derecho penal y procesal penal, 3 
DERECHO REGISTRAL, 7 
DERECHOS REALES, 8 
Diario judicial, 4 
Diez, Lilia Noemí, 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 48/2022 

(LA RIOJA), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 49/2022 

(LA RIOJA), 6 
DOCTRINA, 7 
DOCTRINA EXTRANJERA, 10 
El derecho de superficie en el Código Civil 

y Comercial de la Nación y su implicancia 
notario registral, 7 

El Derecho Real de habitación en la 
indivisión forzosa temporaria como 
Derecho de Autonomía del Adulto Mayor, 
9 

elDial.Com Express, 4 
Emplazamiento del tiempo compartido en la 

clasificación de los derechos reales, 8 
Extensión del examen calificador en los 

instrumentos públicos notariales 
societarios, 8 

Fernández Cossini, Elda, 7 
Garay, María Adriana, 7 
García Li Muli, Cristian Ariel, 8 
Guardiola, Juan José, 7 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 10 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
JUICIO EJECUTIVO, 13 
JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 11 
Jurisprudencia argentina, 4 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma 

de Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Litoral, 4 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 4 
La adquisición a non domino, 7 
La automatización del derecho y la función 

notarial, 7 
La inscripción de la declaratoria de 

herederos y la partición, 7 
La legitimación pasiva frente a los daños 

causados por la prestación de servicios 
al consumidor : Alcances de la 
responsabilidad de la cadena de 
comercialización, 11 

La Ley, 4 
La Ley. Universidad del Salvador. Facultad 

de Ciencias Jurídicas, 4 
LA RIOJA (PROVINCIA), 6 
Lamber, Néstor Daniel, 9 
LEGISLACIÓN, 6 
Llorens Rocha, María del Rosario, 7 
Lo Giudice, Diego A., 11 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

16 

Los pactos de convivencia en las uniones 
convivenciales, 8 

M., M.O. c. Remax Argentina SRL y otros s/ 
daños y perjuicios, 11 

Matriculación de inmuebles. Inmueble 
desmembrado en dos o más parcelas. 
Presentaciones registrales bajo la figura 
de declarativas tácitas. Modificación de la 
Disposición Técnico Registral 47/2022, 6 

MINISTERIO DE VIVIENDA, TIERRAS Y HÁBITAT 

SOCIAL (LA RIOJA), 6 
Minniti, Adriana Rosana, 7 
Modalidades de la partición extrajudicial de 

herencia, 9 
Noticias del Consejo Federal del Notariado 

Argentino, 5 
P. E. H. c/ P. S. M. s/ incidente de 

desheredación, 14 
P. M. S. c. T., Y s/ Medidas Precautorias, 

13 
Partición mixta, 9 
Pastore, José Ignacio, 12 
Piccon, Augusto Luis, 7 
Posteraro Sánchez, Leandro N., 9 
Precisiones sobre el régimen de 

sustituciones en el contrato de 
fideicomiso, 7 

Proyecciones de la nueva superficie, 8 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
Puerta de Chacón, Alicia, 8 
RELACIONES DE FAMILIA, 8 
RESPONSABILIDAD DEL ESCRIBANO, 14 
Revista de derecho comercial y de las 

obligaciones, 5 
Revista de derecho penal y criminología, 5 
Revista de estudios de derecho notarial y 

registral, 5 

Revista de responsabilidad civil y seguros, 
5 

Revista notarial, 5 
Sala Mercado, José Pablo, 8 
Sala Mercado, María Valeria, 8 
Semblanzas sobre la ley registral 

inmobiliaria argentina a medio siglo de su 
vigencia, 8 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 5 

Spaccasassi Ormaechea, Franco, 9 
SUCESIONES, 9, 14 
Tokenización de activos y función notarial : 

De la antigua Sumeria a la nueva era 
digital, 7 

Tratamiento de la nulidad de los actos 
simulados en el derecho comparado a 
partir del análisis de un fallo de la 
jurisprudencia italiana, 10 

Unidad de Información Financiera. UIF. En 
los supuestos de documentos que 
tengan como objeto la constitución de 
usufructo vitalicio de inmuebles cuyo 
monto o valuación supere la suma de 
6.000.000 de pesos y los de 
compraventa por un monto superior a 
6.000.000 de pesos, los escribanos 
intervinientes deberán acompañar a la 
solicitud de registración una declaración 
jurada sobre el cumplimiento de las 
disposiciones vigentes en la materia de 
prevención del lavado de activos y la 
financiación del terrorismo junto con la 
correspondiente constancia de 
inscripción, 6 

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 8 
Vizcarra, Rodolfo, 7 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 275, 1 de junio de 2022 
 

17 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS........................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 6 

LA RIOJA ................................................................................................................................ 6 
MINISTERIO DE VIVIENDA, TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL ............................................................. 6 
SECRETARÍA DE TIERRAS Y HÁBITAT SOCIAL ........................................................................... 6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ............................................ 6 

DOCTRINA .................................................................................................................................. 7 
CONTRATOS ............................................................................................................................ 7 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................ 7 
DERECHO REGISTRAL ............................................................................................................... 7 
DERECHOS REALES.................................................................................................................. 8 
RELACIONES DE FAMILIA ........................................................................................................... 8 
SUCESIONES ........................................................................................................................... 9 

DOCTRINA EXTRANJERA ............................................................................................................ 10 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS .................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ....................................................................................................... 11 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA .................................................................................................. 11 
CONTRATO DE MUTUO ............................................................................................................ 11 

JURISPRUDENCIA ...................................................................................................................... 13 
ANOTACIÓN DE LITIS............................................................................................................... 13 
JUICIO EJECUTIVO .................................................................................................................. 13 
RESPONSABILIDAD DEL ESCRIBANO ......................................................................................... 14 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................. 17 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	La Rioja
	Ministerio de Vivienda, Tierras y Hábitat Social
	Secretaría de Tierras y Hábitat Social
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble
	Disposición Técnico Registral 48/2022
	Disposición Técnico Registral 49/2022



	Doctrina
	Contratos
	Derecho notarial
	Derecho registral
	Derechos reales
	Relaciones de familia
	Sucesiones

	Doctrina extranjera
	Hechos y actos jurídicos

	Jurisprudencia anotada
	Compraventa inmobiliaria
	Contrato de mutuo

	Jurisprudencia
	Anotación de litis
	Juicio ejecutivo
	Responsabilidad del escribano
	Sucesiones

	Índice alfabético
	Índice sistemático

